
Kā mācīt un kā vērtēt prasmes dabaszinātnēs

Kārlis Daģis, Ingūna Kopštāle, Liene Sabule

Jelgavas Valsts ģimnāzija



Diagnosticējošais darbs dabaszinātnēs 9.klasei



No skolēnu darbiem



Diagnosticējošais darbs dabaszinātnēs 9.klasei



No skolēnu darbiem



Diagnosticējošais darbs dabaszinātnēs 9.klasei

Pamato?



Plāns tālākai nodarbībai:

• Bioloģija – prasme pētīt

• Fizika – prasme skaidrot

• Ķīmija – prasme rakstīt ķīmiskās reakcijas vienādojumus

Jautājumi



Bioloģija    8.2. Kā organismi uztver apkārtējo vidi?

Temata plānojums:
• Nosauc 5 maņas (un orgānus, kas tās nodrošina), kas raksturīgas dzīvniekiem.

• Pēta gaismas ceļu acī, izmantojot acs uzbūves modeli. Nosauc acs uzbūves 
sastāvdaļas un to nozīmi.

• Nosaka perifērās redzes lauku, izmantojot mērierīci, sadarbojoties grupās.

• Pēta skaņas ceļu ausī, izmantojot auss uzbūves modeli, attēlus vai video. Nosauc 
auss uzbūves sastāvdaļas un to nozīmi.

• Izstrādā redzes un dzirdes saglabāšanas noteikumus, sadarbojoties 
pāros/grupās.

• Nosaka garšas, ožas un taustes receptoru uzbūves saistību ar funkcijām.

• Pārbaudes darba alternatīvā forma - Ziņojums "Neparastās dzīvnieku maņas".



Bioloģija    8.2. Kā organismi uztver apkārtējo vidi?

Temata plānojums:
• Nosauc 5 maņas (un orgānus, kas tās nodrošina), kas raksturīgas dzīvniekiem.

• Pēta gaismas ceļu acī, izmantojot acs uzbūves modeli. Nosauc acs uzbūves 
sastāvdaļas un to nozīmi.

• Nosaka perifērās redzes lauku, izmantojot mērierīci, sadarbojoties grupās.

• Pēta skaņas ceļu ausī, izmantojot auss uzbūves modeli, attēlus vai video. Nosauc
auss uzbūves sastāvdaļas un to nozīmi.

• Izstrādā redzes un dzirdes saglabāšanas noteikumus, sadarbojoties
pāros/grupās.

• Nosaka garšas, ožas un taustes receptoru uzbūves saistību ar funkcijām.

• Pārbaudes darba alternatīvā forma - Ziņojums "Neparastās dzīvnieku maņas".



Bioloģija    8.2. Kā organismi uztver apkārtējo vidi?

Temata plānojums:
• Nosauc 5 maņas (un orgānus, kas tās nodrošina), kas raksturīgas dzīvniekiem.

• PĒTA gaismas ceļu acī, izmantojot acs uzbūves modeli. Nosauc acs uzbūves 
sastāvdaļas un to nozīmi.

• Nosaka perifērās redzes lauku, izmantojot mērierīci, sadarbojoties grupās.

• PĒTA skaņas ceļu ausī, izmantojot auss uzbūves modeli, attēlus vai video. Nosauc
auss uzbūves sastāvdaļas un to nozīmi.

• Izstrādā redzes un dzirdes saglabāšanas noteikumus, sadarbojoties
pāros/grupās.

• Nosaka garšas, ožas un taustes receptoru uzbūves saistību ar funkcijām.

• Pārbaudes darba alternatīvā forma - Ziņojums "Neparastās dzīvnieku maņas".



PĒTA gaismas ceļu acī, izmantojot acs uzbūves modeli. Nosauc acs 
uzbūves sastāvdaļas un to nozīmi.



PĒTA skaņas ceļu ausī, izmantojot auss uzbūves modeli, attēlus vai 
video. Nosauc auss uzbūves sastāvdaļas un to nozīmi.



Uzdevums pārbaudes darbā

PĒTI smaržu (ožas) ceļu, izmantojot attēlus. Nosauc ožas orgānu 
uzbūves sastāvdaļas un to nozīmi.



Alternatīvais 
pārbaudes 

darbs

Bioloģija    
8.2. Kā organismi uztver apkārtējo vidi?



Grupā plāno organismu paraugu ievākšanu ūdenstilpē.

Sagatavo nepieciešamos rīkus paraugu ievākšanai, organismu 
noteikšanai.

Ievāc paraugus un veic novērojumus lauka darbā pie ūdenstilpes.

Pēta ievāktos bezmugurkaulnieku paraugus ar mikroskopu, nosaka tos, 
izmantojot noteicējus.

Analizē lauka darbā novērotos organismus.

Spriež par organismu daudzveidību novērotajā ekosistēmā.

Modelē dažādu organismu attiecību veidus pētītajā ekosistēmā, veido 
barošanās tīklu.

Spriež par pētītās ekosistēmas stabilitāti, pamatojoties uz zināšanām par 
vielu apriti ekosistēmā un ekoloģisko piramīdu.

Veido kopsavilkumu par paveikto pētījuma projektu un komunicējot 
apspriež pētījuma secinājumus.

Bioloģija    10.1. Vide un organismu evolucionārās pārmaiņas

Temata plānojums:



Bioloģija    
10.1. Vide un organismu evolucionārās 
pārmaiņas

Alternatīvais 
pārbaudes 

darbs



FIZIKA
Kārlis Daģis







Pētāmā problēma

Kāds kustību veids ir redzams attēlā?

+
Apgalvojums

Atbilde uz pētāmo 
problēmu!

Pamatojums

Parāda, kā pētāmā problēma ir 
saistīta ar apgalvojumu!

Skaidrojuma struktūra

Skaidrojumā izmantotie pierādījumi

Skaidrojumā lietotā valoda



KRITĒRIJS SNIEGUMA LĪMEŅU APRAKSTS
Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Skaidrojuma 

struktūra

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c., aprakstot to 

norisi, cēloņus, izvietojumu, 

ietekmējošos faktorus utt. 

Pieļauj būtiskas faktu un 

loģikas kļūdas.

Nosauc faktus.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt. Aprakstot 

struktūrelementus un sakarības, 

pieļauj nebūtiskas faktu un loģikas 

kļūdas.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos faktorus 

utt., saistot un detalizēti aprakstot 

visus skaidrošanas situācijai 

atbilstošos struktūrelementus, 

sakarības loģiskā secībā. 

Skaidro procesu, parādību, notikumu u.c. 

norisi, cēloņus, izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt., saistot un detalizēti aprakstot 

skaidrošanas situācijai atbilstošos 

struktūrelementus, sakarības loģiskā secībā. 

Definē sava

skaidrojuma ierobežojumus vai piedāvā 

alternatīvu skaidrojumu.

Skaidrojumā 

izmantotie 

pierādījumi

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju 

saistītus, bet nepilnīgus 

pierādījumus, t.sk., pieredzē 

vai zemas ticamības avotos 

balstītus.

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas 

situāciju saistītus, bet nepilnīgus 

pierādījumus  – datus un nozarē 

atzītas zināšanas, t.sk., iegūtas no 

simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c.  

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas 

situāciju saistītus nozīmīgus 

pierādījumus – datus un nozarē 

atzītas zināšanas, t.sk., iegūtas no 

simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c.

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas situāciju 

saistītus nozīmīgus pierādījumus – datus un 

atzītas starpdisciplināras zināšanas, t.sk., 

iegūtas no simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c.

Izvērtē pieejamos pierādījumus, aprakstot 

apjoma vai ticamības problēmas.

Skaidrojumā 

lietotā valoda

Skaidrojums ir grūti 

saprotams un ietver 

neprecīzu jēdzienu, 

nosaukumu u.c. lietojumu.

Skaidrojums ir saprotams un 

ietver nozares jēdzienus, 

nosaukumus u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek 

lietots zinātniskās valodas stils un ir 

ietverti atbilstoši situācijai precīzi 

lietoti nozares jēdzieni, nosaukumi 

u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek lietots 

zinātniskās valodas stils un  ir ietverti atbilstoši 

situācijai precīzi lietoti starpdisciplināri 

jēdzieni, nosaukumi, u.c.



KRITĒRIJS SNIEGUMA LĪMEŅU APRAKSTS
Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Skaidrojuma 

struktūra

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c., aprakstot to 

norisi, cēloņus, izvietojumu, 

ietekmējošos faktorus utt. 

Pieļauj būtiskas faktu un 

loģikas kļūdas.

Nosauc faktus.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt. Aprakstot 

struktūrelementus un sakarības, 

pieļauj nebūtiskas faktu un loģikas 

kļūdas.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos faktorus 

utt., saistot un detalizēti aprakstot 

visus skaidrošanas situācijai 

atbilstošos struktūrelementus, 

sakarības loģiskā secībā. 

Skaidro procesu, parādību, notikumu u.c. 

norisi, cēloņus, izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt., saistot un detalizēti aprakstot 

skaidrošanas situācijai atbilstošos 

struktūrelementus, sakarības loģiskā secībā. 

Definē sava skaidrojuma ierobežojumus vai 

piedāvā alternatīvu skaidrojumu.

Skaidrojumā 

izmantotie 

pierādījumi

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju 

saistītus, bet nepilnīgus 

pierādījumus, t.sk., pieredzē 

vai zemas ticamības avotos 

balstītus.

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju saistītus, 

bet nepilnīgus pierādījumus  –

datus un nozarē atzītas zināšanas, 

t.sk., iegūtas no simulācijām, 

modeļiem, teorijām u.c.  

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas 

situāciju saistītus nozīmīgus 

pierādījumus – datus un nozarē 

atzītas zināšanas, t.sk., iegūtas no 

simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c.

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas situāciju 

saistītus nozīmīgus pierādījumus – datus un 

atzītas starpdisciplināras zināšanas, t.sk., 

iegūtas no simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c. Izvērtē pieejamos pierādījumus, aprakstot 

apjoma vai ticamības problēmas.

Skaidrojumā 

lietotā valoda

Skaidrojums ir grūti 

saprotams un ietver 

neprecīzu jēdzienu, 

nosaukumu u.c. lietojumu.

Skaidrojums ir saprotams un 

ietver nozares jēdzienus, 

nosaukumus u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek 

lietots zinātniskās valodas stils un 

ir ietverti atbilstoši situācijai precīzi 

lietoti nozares jēdzieni, nosaukumi 

u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek lietots 

zinātniskās valodas stils un  ir ietverti 

atbilstoši situācijai precīzi lietoti 

starpdisciplināri jēdzieni, nosaukumi, u.c.



Pētāmā problēma
Kāds kustību veids ir redzams attēlā?

+
Apgalvojums

Atbilde uz pētāmo 
problēmu!

Pamatojums

Parāda, kā pētāmā problēma ir 
saistīta ar apgalvojumu!

Skaidrojuma struktūra

Skaidrojumā izmantotie 
pierādījumi

Skaidrojumā lietotā valoda

Attēlā ir redzama vienmērīga kustība, jo ķiršu ātrums

nemainās.

Attēlā ir redzama līklīnijas kustība, jo trajektorija ir līka

līnija.



Planētas kustība ap
zemi ir vienmērīga,
jo ātrums nemainās,
kā arī elipse, pa kuru
riņķo Zeme, ir līdzīga
riņķa līnijai

Automašīna apdzenot
otru mašīnu ir
paātrināta kustība, jo
ātrums palielinās, kā
arī trajektorija ir līka
līnija, jo jāveic manevri,
lai to apsteigtu



SR no 8.klases



Kā mācīt skolēniem!
1) Raksta pamatojumu individuāli;
2) Skolēni viens otram skaidro, vērtēšanai izmantojot SLA
3) Skolotājs sniedz AS individuāli skolēniem, pamatojot, kas pietrūkst līdz nākošajam 
līmenim!



2. posms
Katlam 2.posmā ir noņemts vāks pilnībā, tādā veidā palielinot siltuma zudumus, kas redzams grafikā, 
ka visilgākajā laikā tiek pievadīts vismazākais siltuma daudzums.

3. posms
Katlam uzliek vāku (pilnībā), tādējādi samazinot siltuma zudumus (iztvaikošanu) līdz minimumam, un 
ūdens uzvārās krietni ātrāk, jo viss siltums aiziet ūdens uzsildīšanai!



Piemērs no 8.klases https://padlet.com/dagiskarlis/hwypby6rp7t5vful



Piemērs 10.klase Tēma – Mijiedarbība un spēks

• Mācēt skaidrot situācijas, izmantojot 1. Ņūtona likumu!

• Mācēt skaidrot situācijas, izmantojot 2. Ņūtona likumu!

• Skaidrot situācijas, izmantojot 3. Ņūtona likumu.



1.Ņūtona likums
Izskaidro, kā dotajās situācijās pierādās pirmais ņūtona likums!

– Stundā skolēns raksta pats pēc skolotāja parauga (izrunātiem piemēriem)
– AS saņem no skolotāja (SLA)



2.Ņūtona likums
Izskaidro, kāpēc boksā un citos sporta veidos sportistus iedala svara kategorijās!

– Stundā skolēns raksta pats pēc skolotāja parauga (izrunātiem piemēriem)
– AS saņem no klasesbiedriem (SLA)



3.Ņūtona likums
Izskaidro, kurš kuru pievelk stiprāk - Zeme vai Mēness?

– Stundā skolēns raksta pats pēc skolotāja parauga (izrunātiem piemēriem)
– Veic pašvērtējumu izmantojot SLA



Tēmas noslēguma darbs -
Alternatīvais pārbaudes darbs



Kritērijs 3 punkti 2 punkti 1 punkts

Ir iekļauts 

paskaidrojums par 

katru Ņūtona likumu

Ir iekļauti paskaidrojumi un skaidri aprakstīti kā darbojas 

visi trīs Ņūtona likumi. Ir iekļautas formulas, kas apraksta 

katru Ņūtona likumu!

Ir iekļauti paskaidrojumi un skaidri aprakstīti kā 

darbojas visi trīs Ņūtona likumi. 

Ir daļēji vai nesaprotami paskaidrots, kā 

izpaužas Ņūtona likumi katrā situācijā

Piemēros ir apskatītas 

dažādas situācijas

Piemēri ir parādīti vizuāli (viedo, foto, zīmējums) un nav 

nokopēti no citiem informācijas avotiem! Katrā piemērā 

ir redzama citi situācija.

Piemēri ir parādīti vizuāli (viedo, foto, zīmējums) 

un nav nokopēti no citiem informācijas avotiem! 

Piemēri ir parādīti vizuāli. Ir viens piemērs, 

kurā iekļauti visi Ņūtona likumi.

Precizitāte 

(korektums) 

Skaidrojums ir precīzs un korekts atbilstošajai situācijai –

precīzs paskaidrojums, kas piemērā notiek tieši no fizikas 

viedokļa! Paskaidrojums ir uzrakstīts saviem vārdiem

Skaidrojums ir precīzs un korekts atbilstošajai 

situācijai – precīzs paskaidrojums, kas piemērā 

notiek tieši no fizikas viedokļa! Paskaidrojums ir 

nokopēta definīcijas

Skaidrojumi neatbilsts situācijām un nav 

saprotams, kā izpaužas Ņūtona likumi 

situācijas

Valoda, termini Izmantotā valoda un paskaidrojumi ir atbilstoši 

konkrētajai situācijai! Fizikas termini ir skaidri un 

nepārprotami. 

Izmantotā valoda un paskaidrojumi ir atbilstoši 

konkrētajai situācijai! Fizikas termini nav līdz 

galam saprotami.

Izmantotā valoda, termini un paskaidrojumi 

nav saistīti ar videoklipā redzēto situāciju

Noformējums. Darbs noformēts vienotā stilā. Runātais, uzrakstītais 

teksts ir sadzirdams vai labi saredzams. Nav fona trokšņi, 

kas traucē uztvert video pamatdomu

Darbs noformēts vienotā stilā. Runātais, 

uzrakstītais teksts ir daļēji sadzirdams saredzams. 

Nav fona trokšņi, kas traucē uztvert video 

pamatdomu

Darbs noformēts vienotā stilā. Runātais, 

uzrakstītais teksts nav saprotams

Radošums Video piemēri ir radoši veidoti, kas nav iepriekš redzēti. 

Video ir interesanti skatīties pašiem pētniekiem un 

citiem, kas klausās, skatās un mācās fiziku

1 -2 piemēri ir radoši, ber pārējie piemēri ir 

vienkārši un redzēti.

Videoklipā redzamās situācijas nav interesanti 

skatīties, jo piemēri ir redzēti.



KRITĒRIJS SNIEGUMA LĪMEŅU APRAKSTS
Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Skaidrojuma 

struktūra

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c., aprakstot to 

norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt. Pieļauj 

būtiskas faktu un loģikas 

kļūdas.

Nosauc faktus.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt. Aprakstot 

struktūrelementus un sakarības, 

pieļauj nebūtiskas faktu un 

loģikas kļūdas.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt., saistot un detalizēti 

aprakstot visus skaidrošanas 

situācijai atbilstošos 

struktūrelementus, sakarības 

loģiskā secībā. 

Skaidro procesu, parādību, notikumu u.c. 

norisi, cēloņus, izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt., saistot un detalizēti aprakstot 

skaidrošanas situācijai atbilstošos 

struktūrelementus, sakarības loģiskā secībā. 

Definē sava

skaidrojuma ierobežojumus vai piedāvā 

alternatīvu skaidrojumu.

Skaidrojumā 

izmantotie 

pierādījumi

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju 

saistītus, bet nepilnīgus 

pierādījumus, t.sk., 

pieredzē vai zemas 

ticamības avotos balstītus.

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju saistītus, 

bet nepilnīgus pierādījumus  –

datus un nozarē atzītas zināšanas, 

t.sk., iegūtas no simulācijām, 

modeļiem, teorijām u.c.  

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas 

situāciju saistītus nozīmīgus 

pierādījumus – datus un nozarē 

atzītas zināšanas, t.sk., iegūtas no 

simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c.

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas situāciju 

saistītus nozīmīgus pierādījumus – datus un 

atzītas starpdisciplināras zināšanas, t.sk., 

iegūtas no simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c.

Izvērtē pieejamos pierādījumus, aprakstot 

apjoma vai ticamības problēmas.

Skaidrojumā 

lietotā valoda

Skaidrojums ir grūti 

saprotams un ietver 

neprecīzu jēdzienu, 

nosaukumu u.c. lietojumu.

Skaidrojums ir saprotams un 

ietver nozares jēdzienus, 

nosaukumus u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek 

lietots zinātniskās valodas stils un 

ir ietverti atbilstoši situācijai 

precīzi lietoti nozares jēdzieni, 

nosaukumi u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek lietots 

zinātniskās valodas stils un  ir ietverti 

atbilstoši situācijai precīzi lietoti 

starpdisciplināri jēdzieni, nosaukumi, u.c.



Video piemēri



ĶĪMIJA
Ingūna Kopštāle



SR 
Apraksta savienošanās reakciju ar ķīmiskās 
reakcijas vienādojumu, ievērojot masas 
nezūdamības likumu.



Ķīmija 8.3.Kā notiek vielu ķīmiskās pārvērtības?

Mācīšanās soļi Skolotāja  darbības stundā Skolēnu darbības stundā
1.solis- paraugs, 

kā to dara

2.solis – dara 

kopā ar 

skolotāju

3.solis - dara 

pats

4.solis – AS  par 

SR

Rāda ķīmiskās reakcijas demonstrējumu.

Skolotājs, izmantojot atomu modeļu komplektu un 

komentējot savu darbību, modelē ķīmiskās reakcijas norisi.

Skolotājs raksta un komentē, kā modelēto  ķīmisko reakciju 

var pierakstīt ar ķīmiskās reakcijas vienādojumu, izmantojot vielu 

ķīmiskās formulas. Skolotājs sarunājas ar skolēniem  par katra 

ķīmiskā elementa atomu skaitu izejvielās un produktos.

Skolēni vēro demonstrējumu (vai video) ar ķīmiskās reakcijas 

norisi.  Dod uzdevumu modelēt un pierakstīt ķīmisko reakciju, 

seko līdzi un dod atgriezenisko saiti par skolēnu darbībām. 

Piedāvā skolēniem rakstīt dažādas grūtības pakāpes  ķīmisko 

reakciju vienādojumus (vajadzības gadījumā piedāvājot atgādni).

Aicina  paskaidrot, kā raksta ķīmisko reakciju vienādojumus.

Vēro demonstrējumu, konstatē reakcijas pazīmi, kas 

liecina par jaunas vielas rašanos.

Skolēni vēro skolotāja darbību.

Veic pierakstus, veidojot sarunu ar skolotāju.

Modelē ķīmisko reakciju ar atomu uzbūves 

modeļiem, pieraksta to kā ķīmiskās reakcijas 

vienādojumu.

Patstāvīgi vai ar atgādni raksta skolotāja piedāvātos 

ķīmisko reakciju vienādojumus.

Skaidro, kā raksta ķīmisko reakciju vienādojumus. 

Izmanto stratēģijas atgādni.



Atgādne
Skola2030



Ķīmija 8.3.Kā notiek vielu ķīmiskās pārvērtības?

Mācīšanās soļi Skolotāja  darbības stundā Skolēnu darbības stundā
1.solis- paraugs, 

kā to dara

2.solis – dara 

kopā ar 

skolotāju

3.solis - dara 

pats

4.solis – AS  par 

SR

Rāda ķīmiskās reakcijas demonstrējumu.

Skolotājs, izmantojot atomu modeļu komplektu un 

komentējot savu darbību, modelē ķīmiskās reakcijas norisi.

Skolotājs raksta un komentē, kā modelēto  ķīmisko reakciju 

var pierakstīt ar ķīmiskās reakcijas vienādojumu, izmantojot vielu 

ķīmiskās formulas. Skolotājs sarunājas ar skolēniem  par katra 

ķīmiskā elementa atomu skaitu izejvielās un produktos.

Skolēni vēro demonstrējumu (vai video) ar ķīmiskās reakcijas 

norisi.  Dod uzdevumu modelēt un pierakstīt ķīmisko reakciju, 

seko līdzi un dod atgriezenisko saiti par skolēnu darbībām. 

Piedāvā skolēniem rakstīt dažādas grūtības pakāpes  ķīmisko 

reakciju vienādojumus (vajadzības gadījumā piedāvājot atgādni).

Aicina  paskaidrot, kā raksta ķīmisko reakciju vienādojumus.

Vēro demonstrējumu, konstatē reakcijas pazīmi, kas 

liecina par jaunas vielas rašanos.

Skolēni vēro skolotāja darbību.

Veic pierakstus, veidojot sarunu ar skolotāju.

Modelē ķīmisko reakciju ar atomu uzbūves 

modeļiem, pieraksta to kā ķīmiskās reakcijas 

vienādojumu.

Patstāvīgi vai ar atgādni raksta skolotāja piedāvātos 

ķīmisko reakciju vienādojumus.

Skaidro, kā raksta ķīmisko reakciju vienādojumus. 

Izmanto stratēģijas atgādni.



Snieguma līmeņu aprakstā atzīmē, kas tev jādara, lai uzlabotu savu sniegumu!

Kritērijs (apakšprasmes) Iesācējs Darītājs Lietpratējs

Formulu rakstīšana Uzrakstu vielas sastāvā esošos 

ķīmiskos elementus.

Uzrakstu vielas sastāvā esošos 

ķīmiskos elementus.

Protu atrast ĶEPT vai pēc 

informācijas ķīmisko elementu 

oksidēšanās pakāpes. 

Uzrakstu vielas sastāvā esošos 

ķīmiskos elementus.

Protu atrast ĶEPT vai pēc informācijas 

ķīmisko elementu oksidēšanās 

pakāpes.

Protu izmantot oksidēšanās pakāpes, 

lai atrastu indeksus.

Reakcijas veida 

noteikšana

Protu noteikt reakcijas veidu. Protu noteikt reakcijas veidu. Protu 

ķīmiskās reakcijas vienādojumā 

uzraksīt produktu formulas, taču ir 

kļūdas to pierakstā.

Protu noteikt reakcijas veidu. Protu 

ķīmiskās reakcijas vienādojumā bez 

kļūdām uzraksīt produktu formulas.

Koeficientu izlikšana Reakciju vienādojumā nav izlikti 

koeficienti

Reakciju vienādojumā koeficienti 

izlikti kļūdaini, visu ķīmisko 

elementu atomu skaits izejvielās un 

produktos nav vienāds.

Reakciju vienādojumā koeficienti izlikti 

pareizi – ķīmisko elementu atomu 

skaits izejvielās un produktos ir 

vienāds. Ir ievērots masas 

nezūdamības likums.

Ķīmija 8.3.Kā notiek vielu ķīmiskās pārvērtības?



Ķīmija Alternatīvais pārbaudes darbs



Kā mācīt un kā vērtēt prasmes dabaszinātnēs

JAUTĀJUMI?

https://ej.uz/JVGkonference2021

https://ej.uz/JVGkonference2021

